68  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.642 Quarta-feira, 13 DE DEZEMBRO DE 2023

PORTARIA nº 1889/23/DGP/SEAP, de 12/12/23
CONCEDER 26 (VINTE E SEIS) dias residuais de FÉRIAS, à servidora AL-
BERTINA ZELIA DE FARIAS CHAGAS, matrícula nº 5789362, no período de
02/01/24 a 27/01/24, referente ao exercício de 2022.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1022360

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA N°. 1894/2023 - DGP/SEAP BELÉM, 12 DE DEZEMBRO
DE 2023.
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA nº 1749/2023 - DGP/SEAP BELÉM, 21
DE NOVEMBRO DE 2023, publicada no DOE nº. 35.617 de 22/11/2023,
Protocolo: 1012677, que concedeu Licença Prêmio à servidora MARIALINA
MOREIRA PINTO, Matrícula n.º 5952919/1, Téc. em Enfermagem, no
período de 01/12/2023 a 30/12/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1022598

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA GALA
PORTARIA Nº 1897/2023 – DGP/SEAP BELÉM, 12 DE DEZEMBRO
DE 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Conceder 08 (oito) dias de Licença Gala ao servidor DANIEL JUNIO SAN-
TOS DA SILVA, Policial Penal, Matrícula nº 5950565/1, no período de
01/12/2023 a 08/12/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1022622
LICENÇA NOJO
PORTARIA Nº 1895/2023 – DGP/SEAP BELÉM, 12 DE DEZEMBRO
DE 2023
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Conceder 08 (oito) dias de Licença Nojo ao servidor LINDOMAR SOARES
PEREIRA, Policial Penal, Matrícula nº 5971119/1 no período de 19/11/2023
a 26/11/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1022629
LICENÇA NOJO
PORTARIA Nº 1896/2023 – DGP/SEAP BELÉM, 12 DE DEZEMBRO
DE 2023
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Conceder 08 (oito) dias de Licença Nojo ao servidor JEFFERSON CARLOS
CORRADI MOURA, Agente Penitenciário, Matrícula nº 55208678/1 no perí-
odo de 24/11/2023 a 01/12/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1022630
LICENÇA GALA
PORTARIA Nº 1898/2023 – DGP/SEAP BELÉM, 12 DE DEZEMBRO
DE 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Conceder 08 (oito) dias de Licença Gala ao servidor RUAN FELIPE LIMA
NUNES, Policial Penal, Matrícula nº 5975234/1, no período de 01/12/2023
a 08/12/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1022624
PORTARIA de Função Gratificada
PORTARIA N° 1892/2023/DGP/SEAP/PA
Belém, 12 de Dezembro de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA n° 037/2023/GAB/SEAP de
30/01/2023;
Resolve:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 1462/2023/DGP/SEAP/PA de 11/10/2023,
publicada no DOE n° 35.574 de 16/10/2023, DANILO PIMENTA DE MELO,
matrícula funcional n° 5933846/2, da Função Gratificada de Supervisor
de Equipe Penitenciária (GSEP), da lotação na Unidade de Custódia e
Reinserção de Vitória do Xingu (UCR VX), a contar de 31 de dezembro de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1022524
PORTARIA DE GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
PORTARIA Nº 10075/2023/CRH/DGP/SEAP
Belém, 12 de Dezembro de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas pela PORTARIA n° 037/2023/GAB/SEAP de

30/01/2023;
Resolve:
EXCLUIR do (a) servidor (a) DEBORA DA SILVA CUENTRO, matrícula fun-
cional nº 5909858/2, ocupante do cargo de Assistente de Informática, a
Gratificação de Tempo Integral no percentual de 50% no incidente sobre o
padrão do vencimento do cargo exercido, a contar de 02/01/2024.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1022531
PORTARIA de Função Gratificada
PORTARIA N° 10078/2023/DGP/SEAP/PA
Belém, 12 de Dezembro de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA n° 037/2023/GAB/SEAP de
30/01/2023;
Resolve:
CONCEDER ao (à) servidor (a) JOSIANE DA SILVA NUNES ROSA, matrícula
funcional nº 5976400/1, a Função Gratificada de Supervisor de Serviços
Técnicos Penitenciários de Assistência Biopsicossocial (GSTP), da lotação
na Unidade de Custódia e Reinserção Feminina de Vitória do Xingu (CRF-
VX), a contar de 01/12/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1022526
PORTARIA de Função Gratificada
PORTARIA N° 1886/2023/DGP/SEAP/PA
Belém, 07 de Dezembro de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA n° 037/2023/GAB/SEAP de
30/01/2023;
Resolve:
DESIGNAR o (a) servidor (a) MARCIO ALEXANDRE MIRANDA TORRES, ma-
trícula funcional n° 54183441/1, para exercer a Função Gratificada de Su-
pervisor de Serviços Técnicos Penitenciários de Manutenção Predial (GSTP)
com lotação na Central de Custódia Provisória da Marambaia (CCP MARAM-
BAIA), no período de 01/12/2023 a 30/12/2023, em substituição à titular
PIO VEIGA BRITO, matrícula funcional n° 57207312/1, que está em gozo
de férias regulamentares.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1022521
PORTARIA de Função Gratificada
PORTARIA N° 1891/2023/DGP/SEAP/PA
Belém, 12 de Dezembro de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA n° 037/2023/GAB/SEAP de
30/01/2023;
Resolve:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 509/2023/DGP/SEAP/PA de 04/05/2023,
publicada no DOE n° 35.388 de 05/05/2023, TIAGO MESSIAS CARDOSO
BATISTA, matrícula funcional n° 5954442/3, da Função Gratificada de
Supervisor de Equipe Penitenciária (GSEP), da lotação na Unidade de
Custódia e Reinserção de Santa Izabel VI (UCR SATA IZABEL IV), a contar
de 11 de dezembro de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1022522
DECISÃO ADMINISTRATIVA
Processo Administrativo Sancionatório nº 2022/1439831
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 138 da Constituição do Estado
do Para, ADOTA como fundamento desta Decisão Administrativa, as
conclusões contidas no Relatório Final da Comissão de Apuração de Infração
Administrava, nomeada pela PORTARIA nº 326/2022 – GAB/SEAP/PA e
as recomendações da Consultoria Jurídica contidas na Manifestação no
1.400/2022-CONJUR/SEAP, para aplicar à Empresa VOGUE ALIMENTAÇÃO
E NUTRIÇÃO LTDA, CNPJ no 04.675.771/0001-30, a seguinte sanção pela
inexecução do Contrato nº 126/2021/SEAP, em atenção ao artigo 87 da Lei
no 8.666/1993; art. 120, parágrafo único da Lei Estadual 8972/2020; art.
22, §2º da Lei de Introdução às Normas do Direito Brasil:
Aplicação da sanção prevista no art. 87, inciso II e III, da Lei nº 8.666/93,
arbitrando multa de 20% (vinte por cento) calculada com base no valor to-
tal do Contrato nº 126/2021/SEAP, bem como a suspensão temporária de
participação em licitação e impedimento de contratar com a Administração,
por prazo não superior a 2 (dois) anos.
E DETERMINO:
O encaminhamento da cópia digital na íntegra do Processo nº 2022/1439831
para a Comissão Permanente de Licitação;
A publicação da penalidade no Diário Oficial do Estado ;
A emissão de Documento de Arrecadação Estadual (DAE);
A intimação da Empresa VOGUE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO LTDA, CNPJ
no 04.675.771/0001-30, mediante A.R., do inteiro teor desta decisão e
DAE, com prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar da intimação, para Recurso.
Caso não seja efetuado o pagamento voluntário da multa, será dado início
à cobrança por via judicial, através da inscrição do débito em dívida ativa.
Belém (PA), de de 2023.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciaria

Protocolo: 1022308